Глава Нижневартовского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 25.07.2008

г. Нижневартовск
	№ 760

Об утверждении состава и Положения об
ювенальной службе Нижневартовского района

В целях защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, предупреждения правонарушений в подростковой и молодежной среде, повышения уровня правовых знаний населения района:

1. Утвердить:
Положение об ювенальной службе Нижневартовского района согласно приложению 1;
состав ювенальной службы Нижневартовского района согласно приложению
2. Признать утратившим силу постановление главы района от 24.05.2001 № 220 «Об утверждении Положения об ювенальной юридической службе».

3. Отделу делопроизводства и контроля управления организации деятель​ности администрации района (Ю.В. Мороз) внести информационную справку в оригинал постановления главы района от 24.05.2001 № 220.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы района по социальным вопросам О.В. Липунову.

Исполняющий обязанности
главы района                                                                        Т.А. Колокольцева
Приложение 1 к постановлению
главы района
от 25.07.2008 № 760

Положение
об ювенальной службе Нижневартовского района
I. Общие положения
          1.1. Ювенальная служба Нижневартовского района (далее – ювенальная служба) организуется по типу межотраслевой команды по оказанию бесплатной квалифицированной правовой помощи несовершеннолетним гражданам, их родителям, опекунам и попечителям в защите и восстановлении нарушенных прав и законных интересов несовершеннолетних.
1.2. Ювенальная служба осуществляет свою деятельность под руководством отдела по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации района.
1.3. В своей деятельности ювенальная служба руководствуется Конституцией Российской Федерации, Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, Федеральным законом от 24.07.99 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 12.10.2005 № 74-оз «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре и наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по образованию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав», от 26.12.2005 № 148-оз «О программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Дети Югры» на 2006–2010 годы».
1.4. Ювенальная служба оказывает содействие несовершеннолетнему гражданину в реализации его прав и законных интересов посредством проведения консультационно-просветительской и социально реабилитационной работы с несовершеннолетним и его окружением.
1.5. Ювенальная служба обеспечивает право на особую защиту детей, находящихся в трудной жизненной ситуации или в социально опасном положении.
II. Основные задачи ювенальной службы
 Основными задачами ювенальной службы являются:
2.1. Воспитание правосознания и правовой культуры несовершеннолетних путем оказания юридической, социально-правовой и психологической помощи подросткам и их законным представителям.
2.2. Формирование у правонарушителя модели социально значимого поведения и самоконтроля с установкой на не совершение нового и/или повторного правонарушения.
2.3. Корректировка негативных социальных установок, самооценки, поддержка и стимулирование позитивного поведения и опыта ребенка.
2.4. Сведение к минимуму предупредительно-карательных мер в ответ на различные формы отклоняющегося от нормы поведения.
2.5. Предоставление возможности специалистам, занимающимся профилактической работой, использовать наиболее эффективные методы и формы работы с подростками.

III. Основные функции ювенальной службы
В соответствии с возложенными на нее задачами ювенальная служба осуществляет следующие основные функции:
3.1. Организует:
взаимодействие специалистов системы профилактики района по дальнейшему социальному сопровождению несовершеннолетних, оказавшихся в трудной жизненной ситуации или в социально опасном положении;
встречи заинтересованных лиц для проведения запланированных мероприятий;
активные формы и методы профилактической работы с несовершеннолетними, родителями и педагогами: индивидуальное и групповое консультирование, диагностику и анкетирование, работу в малых группах, мозговой штурм, ролевые игры, проведение викторин по правовым знаниям, круглые столы.
3.2. Осуществляет реализацию программ:
консультационно-просветительского направления «Остановись – подумай…»;
реабилитационного направления «Я знаю о себе все!»;
восстановительного правосудия «Помоги ребенку быть…» в рамках основной деятельности территориальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрациях Нижневартовского района, городского поселения Новоаганск и городского поселения Излучинск.
3.3. Принимает участие в принятии мер общественного и воспитательного воздействия к несовершеннолетним, совершившим правонарушения и общественно опасные деяния.
3.4. Обеспечивает информирование населения о мерах, направленных на защиту прав и законных интересов несовершеннолетних, предупреждение правонарушений в подростковой и молодежной среде, повышение уровня правовых знаний населения.

IV. Права ювенальной службы
В соответствии с возложенными задачами и для осуществления своих функций ювенальная служба имеет право:
4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от структурных подразделений администрации района, администраций поселений, предприятий и учреждений необходимую информацию для выполнения функций, входящих в компетенцию ювенальной службы.
4.3. Готовить в пределах своей компетенции письма и запросы.
4.4. Привлекать представителей государственных, общественных организаций, специалистов структурных подразделений администрации района для решения задач, возложенных на ювенальную службу.

Приложение 2 к постановлению
главы района
от 25.07.2008 № 760

Состав
ювенальной службы Нижневартовского района
	Пономарева И.С.
	-
	начальник отдела по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации района, руководитель ювенальной службы Нижневартовского района

	Мальцева О.И.
	-
	ведущий специалист отдела по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации района, ответственный за реализацию социально реабилитационного направления

	Яшина Е.М.
	-
	ведущий специалист отдела по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации района, ответственный за реализацию консультационно-просветительского направления

	Бардина О.В.
	-
	ведущий специалист отдела дополнительного образования и воспитательной работы управления образования администрации района, ответственный за взаимодействие с образовательными учреждениями района

	Бодрякова Д.Б.
	-
	ведущий специалист отдела опеки и попечительства администрации района, ответственный за бесплатные юридические консультации по вопросам защиты прав, опеки и попечительства

	Гуляева Т.П.

	-
	главный специалист отдела правового сопровождения структурных подразделений юридического управления администрации района, ответственный за бесплатные юридические консультации по вопросам воспитания и образования

	Григорьева Т.Н.
	-
	психолог отделения социальной помощи семье и детям учреждения социального обслуживания Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Комплексный центр социального обслуживания населения «Радуга», ответственный за реализацию индивидуальных программ реабилитации семьи (по согласованию)

	Демидова Т.П.
	-
	психолог высшей категории, кандидат психологических наук, фасилитатор (по согласованию)

	Демидов Г.А.
	-
	нарколог муниципального учреждения «Центральная районная больница муниципального образования Нижневартовский район», ответственный за проведение психиатрических консультаций (по согласованию)

	Лопаткина Н.В.
	-
	заведующий отделом психолого-педагогического сопровождения муниципального учреждения «Центр развития образования», ответственный за проведение психологического консультирования и сопутствующей диагностики (по согласованию)

	Тен Л.П.
	-
	психолог-консультант высшей категории, фасилитатор (по согласованию).